

Handläggare

Mugdum Islamovic

m.remissvar@regeringskansliet.se

jorgen.sundin@regeringskansliet.se

Sveriges geologiska undersökning (SGU) har den 30 juni 2022 tagit emot ovanstående ärende för yttrande. Med anledning av detta vill SGU framföra följande:

Övergripande synpunkter

SGU anser att det är viktigt att arbeta med kontinuerlig, långsiktig och uthållig återhämtning av biologisk mångfald och motståndskraftig natur genom restaurering av ekosystem, livsmiljöer och arter. Det är mot den bakgrunden bra med ambitiösa, men realistiska, mål avseende restaurering. Vi kan dock konstatera att Sverige, tillsammans med Finland, har helt andra geologiska förutsättningar än merparten av de övriga medlemsstaterna, vilket bland annat innebär att det här går att utvinna metaller och mineral, även flera av de som av EU pekats ut som kritiska. Sverige är en gruvnation med anor, och det finns potential att öka utvinningen för att i större utsträckning trygga vår råvaruförsörjning där vi idag är helt beroende av länder utanför EU, framförallt Kina. Den föreslagna förordningen innebär en mycket stor inskränkning i Sveriges möjligheter att själv besluta om markanvändning och kommer att påverka möjligheterna att trygga försörjningen av såväl kritiska metaller och mineral som de basmetaller som vårt samhälle är helt beroende av. För det fall man önskar fastställa EU-gemensamma mål bör dessa dels beakta behoven av råvaruförsörjning, dels regleras på direktivnivå så att anpassningar till medlemsstaternas förutsättningar kan göras.

Vidare tycker SGU att varje beslut om restaurering av europeiska naturområden behöver föregås av en noggrann utredning inte bara avseende naturvärden, naturmiljö och biologisk mångfald, utan även avseende vilken påverkan och konsekvenser som det kan medföra avseende utvinning av naturresurser. Ett ensidigt fokus på europeiska naturvärden riskerar att påverka globala naturvärden negativt och som en följd av detta även påskynda pågående klimatförändringar. För att möjliggöra en omställning av vårt samhälle krävs tillgång på en rad kritiska metaller och mineral. Även om återvinning och återbruk av metaller och mineral ökar, medför en ökande befolkningstillväxt samt utveckling av nya produkter att behovet av primära metaller och mineral ökar. Utvecklingen vi ser idag tyder på att behovet av primära resurser kommer att öka och kommer inom en överskådlig tid vara helt avgörande för möjligheten både till en grön omställning och ett hållbart samhälle. SGU vill understryka att handeln med metaller och mineral är global och den europeiska marknaden liksom de europeiska naturmiljöerna måste därför ses i ett globalt sammanhang. Den senare tidens instabilitet i världen och pandemi har på ett mycket påtagligt vis visat på sårbarheten avseende handel med råvaror.